[b] Zapytałeś, jak należy się zachować wobec tych, którzy w posłudze 
diakońskiej lub w urzędzie prezbitera okazali się niepowściągliwi i zrodzili 
synów3. Co do nich jasna jest nauka praw i znane upomnienia4 świętej pa
mięci biskupa Syrycjusza, aby niepowściągliwych na takich urzędach po
zbawiać każdego kościelnego zaszczytu, i nie pozwalać im zbliżać się do 
posługi, którą pełnić powinna wyłącznie powściągliwość.

[c] Starożytny jest autorytet świętego prawa, strzeżony od początku aż 
do teraz, mianowicie, że przykazano, aby kapłani w roku swojej zmiany 

IX. De presbyteris et diaconibus qui ad coniugalem coitum revertuntur.
Placuit etiam, ut si diacones aut presbyteri coniugati ad torum uxorum 

suarum redire voluerint, papae Innocentii ordinatio vel Syricii1 episcopi auc
toritasa, servetur.

Epistola sancti Innocentii episcopi 2 Exsuperio  
episcopo Tolosano salutem

[a] Consulenti tibi, frater carissime, quid de proposita specie unaqua
que sentirem, pro captu intelligentiae meae quae sunt visa respondi, quid 
sequendum vel docilis ratio persuaderet, vel auctoritas lectionis ostenderet, 
vel custodita series temporum demonstraret. Et quidem dilectio tua, institu
tum secuta prudentium, ad sedem apostolicam referre maluit quid deberet 
de rebus dubiis custodire, potius quam usurpatione praesumpta quae sibi 
viderentur de singulis obtinere. Cur enim magis pudendum putemus discere 
aliquid, quam omnino nescire? Mihi quoque ipsi de collatione docilitas ac
cedit, dum perscrutatis rationibus ad proposita respondere compellor; eoque 
fit, ut aliquid semper addiscat, qui postulatur ut doceat. Proponam igitur 
singula, subiciamque responsum.

[b] Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministe
riis aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse aut fuisse, generati 
filii prodiderunt3. De his et divinarum legum manifestab est disciplina, et 
beatae recordationis viri Siricii episcopi monita evidentia commearunt4, ut 
incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico priventur, 
nec admittantur accedere ad tale ministerium, quod sola continentia oportet 
implere. 

[c] Est enim vetus admodum sacrae legis auctoritas, iam inde ab ini
tio custodita, quod in templo anno vicis suae habitare praecepti sunt 

1 Cf. Roma (385), Epist. Siricii Himerio Tarraconensi episcopo, cap. 7 (SCL 4, 
38ss).

2 Cf. MAnsi VIII, 326 (breviatio); PL 20, 495-498; CCL 148, 197-199.
3 Decretum Gratiani, D. LXXXII, c. 2 (290s). 
4 Cf. Roma (385), Epist. Siricii Himerio Tarraconensi episcopo, cap. 7 (SCL 4,